

Số: 57/KH-LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 18 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật trong CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh năm 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 147/HD-TLĐ ngày 21/02/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) năm 2020; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai, phổ biến các luật có hiệu lực thi hành trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật trong CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu kiến thức pháp luật; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật trong CNVCLĐ thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, phổ biến pháp luật; tạo nhiều kênh thông tin để đoàn viên, CNVCLĐ tiếp cận; nghiêm chỉnh chấp hành, đồng thuận với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

3. Nội dung thi thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của CNVCLĐ, nhất là công nhân lao động trong các doanh nghiệp; Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh.

Phần mềm cuộc thi được thiết kế bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực, hiệu quả, sử dụng lâu dài và có thể tích hợp với các công cụ, phương tiện truyền thông khác.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI, CÁCH THI, CÁCH TÍNH ĐIỂM, THỜI GIAN THI.

1. **Đối tượng tham gia dự thi:** Người dự thi phải là cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đang công tác, sinh hoạt trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nơi có tổ chức Công đoàn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

2. **Nội dung thi:** Tìm hiểu kiến thức pháp luật gồm: Bộ luật Lao động năm 2019; Luật Công đoàn năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Viên chức năm 2019; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Luật Việc làm năm 2013; Luật An

toàn vệ sinh lao động năm 2015; Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khóa XII) và các văn bản pháp luật, hướng dẫn thi hành các văn bản trên.

3. Cách thức thi

Cuộc thi được tổ chức trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh: congdoantravinh.com.vn (sau đây gọi chung là website Liên đoàn Lao động tỉnh); Được tổ chức mỗi tháng một kỳ và xét kết quả chung cuộc thi.

3.1. Kỳ thi tháng.

- Vào tuần đầu tiên của tháng, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ đăng nội dung câu hỏi trên phần mềm Cuộc thi nằm trong website Liên đoàn Lao động tỉnh. Người dự thi thực hiện các bước, các thông tin và trả lời câu hỏi trực tiếp trên máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại di động hoặc các thiết bị thông minh khác theo phần mềm được thiết kế sẵn.

- Số lượng câu hỏi trong một kỳ thi là 06 câu gồm 05 câu hỏi dạng trắc nghiệm và 01 câu hỏi dưới dạng tự luận theo chủ đề của từng tháng. Mỗi người dự thi tối đa 05 lần.

- Người dự thi cần cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn trên trang dự thi để Ban Tổ chức làm căn cứ quyết định công nhận kết quả thi tháng và trao giải khi kết thúc Cuộc thi.

- Kết thúc kỳ thi từng tháng, Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào kết quả thi chọn và trao giải cho những người dự thi có số điểm cao. Đồng thời công khai kết quả thi trên website Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh và trên fanpage Công đoàn tỉnh Trà Vinh (<https://www.facebook.com/ldldtravinh>).

- Người dự thi được trao giải của kỳ thi tháng sẽ được xem xét khen thưởng kết quả chung cuộc cuộc thi.

3.2. Kết quả chung cuộc

Căn cứ vào kết quả của kỳ thi từng tháng, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổng hợp, chấm điểm và xem xét khen thưởng chung cuộc thi.

4. Cách tính điểm

- Thang điểm chung cho toàn phần thi là 100 điểm. Trong đó:

+ Trả lời đúng mỗi câu hỏi dạng trắc nghiệm được 10 điểm;

+ Trả lời câu hỏi dưới dạng tự luận tối đa 50 điểm. Phần trả lời câu hỏi dưới dạng tự luận không ít hơn 80 từ và không nhiều quá 200 từ.

- Trường hợp người dự thi có cùng điểm ở 02 phần thi trên, người dự thi có tổng thời gian thi ít hơn sẽ được ưu tiên trong việc xét giải thưởng.

- Chỉ tính điểm khi người dự thi thực hiện đúng, đầy đủ, trung thực các nội dung theo quy định.

5. Thời gian tổ chức

- Cuộc thi được tổ chức trong 06 tháng, mỗi tháng diễn ra 01 kỳ thi. Dự kiến bắt đầu từ tháng 4, kết thúc vào tháng 9/2020.

Thời gian cụ thể như sau:

- + Tháng 4/2020: Từ 08h00' ngày 06/4 đến 17h00' ngày 24/4/2020;
- + Tháng 5/2020: Từ 08h00' ngày 04/5 đến 17h00' ngày 25/5/2020;
- + Tháng 6/2020: Từ 08h00' ngày 01/6 đến 17h00' ngày 24/6/2020;
- + Tháng 7/2020: Từ 08h00' ngày 01/7 đến 17h00' ngày 24/7/2020;
- + Tháng 8/2020: Từ 08h00' ngày 03/8 đến 17h00' ngày 25/8/2020;
- + Tháng 9/2020: Từ 08h00' ngày 04/9 đến 17h00' ngày 24/9/2020.

- Thời gian tổng kết và trao Giải chung cuộc: Dự kiến vào đầu tháng 11 năm 2020 nhằm hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2020.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đối với kỳ thi tháng

- Giải nhất: Quyết định công nhận đạt giải tháng của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng 500.000 đồng.

- Giải nhì: Quyết định công nhận đạt giải tháng của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng 400.000 đồng.

- Giải ba: Quyết định công nhận đạt giải tháng của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng 300.000 đồng.

- Giải khuyến khích: Quyết định công nhận đạt giải tháng của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng 200.000 đồng.

Tùy theo số lượng và chất lượng của các bài dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ quyết định số lượng các giải kỳ thi tháng.

2. Đối với kết quả chung cuộc

- Giải nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh kèm theo tiền thưởng 2.000.000 đồng.

- Giải nhì: Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh kèm theo tiền thưởng 1.500.000 đồng.

- Giải ba: Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh kèm theo tiền thưởng 1.000.000 đồng.

- Giải khuyến khích: Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh kèm theo tiền thưởng 500.000 đồng.

Tùy theo số lượng và chất lượng của bài dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ quyết định số lượng các giải chung cuộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Giao Ban Tuyên giáo và Nữ công chủ động phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu Ban Thường vụ triển khai Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trong các cấp Công đoàn; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi; Hội đồng biên soạn câu hỏi và đáp án, hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ cách thức tham gia cuộc thi; Xây dựng dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo quy định; Phối hợp với đơn vị, doanh nghiệp xây dựng phần mềm cuộc thi; triển khai các giải pháp kỹ thuật công nghệ, đảm bảo chất lượng, tiện ích, thiết thực, hiệu quả, sử dụng lâu dài.

- Giao các ban nghiên cứu, rà soát các văn bản pháp luật, Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khóa XII) và các văn bản, hướng dẫn thi hành (theo phạm vi nội dung của cuộc thi), trong quá trình triển khai thực hiện còn những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề mà cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ quan tâm đề xuất Ban Thường vụ chỉ đạo Ban Tổ chức, Hội đồng biên soạn câu hỏi và đáp án đưa vào nội dung câu hỏi cuộc thi nhằm giải đáp, tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.

2. Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và tương đương, CĐCS trực thuộc, Công đoàn thuộc Công đoàn ngành trung ương đóng trên địa bàn.

- Triển khai Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến đoàn viên, CNVCLĐ, đảm bảo sức lan tỏa, phần đầu có ít nhất 50% đoàn viên, CNVCLĐ trong từng địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia.

- Kết thúc cuộc thi, tổng hợp số người dự thi gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công, email: lldtravinh@yahoo.com.vn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật trong CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh năm 2020. Đề Cuộc thi đạt kết quả tốt, chất lượng và đúng tiến độ theo kế hoạch, đề nghị các cấp Công đoàn tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tham gia Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLD;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Tư pháp;
- LĐLĐ huyện, thị xã, TP;
- CĐ ngành và tương đương;
- CĐCS trực thuộc;
- CĐ thuộc CĐ ngành TW đóng trên địa bàn.
- BBT web
- Lưu VP, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Vạn